

GŁOS POMORZA

Organ PPS na Pomorze północne, Warmię i Mazury

Rok 2

Grudziądz-Kwidzyna-Sztum-Malbork-Elbląg, wtorek, dnia 11 czerwca 1946 r.

Nr. 132

Przebieg Święta Ludowego

W pierwszy dzień Zielonych Świątek cała demokratyczna Polska obchodziła uroczyste Święto Wsi Polskiej, Święto Chłopskie, zorganizowane przez Stronnictwo Ludowe.

Wiadomości, jakie otrzymujemy z kraju, świadczą o wspaniałym, imponującym przebiegu Święta Ludowego, w którym brali masowy udział członkowie Stronnictwa Ludowego, Związku Samopomocy Chłopskiej, P. P. S., P. P. R., organizacje młodzieżowe: harcerze, Wici, OM TUR i Z. W. M.

W przeddzień obchodu w licznych miejscowościach odbyły się uroczyste apele poległych, na których uczczono pamięć chłopów, poległych w walkach na frontach, w walkach partyzanckich oraz zamordowanych przez okupanta w więzieniach i obozach.

Chłopi przybywali do miast licznymi furmankami, przybranymi w zieleń, z gmin odleglejszych przywożono ludzi samochodami.

Olbrzymie, manifestacyjne pochody, w których oprócz chłopów brali udział ludzie pracy i młodzież demokratyczna miast, świadczą o wielkości i potęgę sojuszu chłopsko-robotniczego, tego fundamentu naszej młodej demokracji, dającej gwarancję, że losy naszej Ojczyzny spoczywają aczkolwiek w twardej, lecz wypróbowanych dłońach świata pracy. Z tych rąk władzy nikt nie zdoła wyrwać.

W większych ośrodkach i miejscowościach o historycznym znaczeniu brali również udział przedstawiciele Rządu i Wojska.

I tak: Na uroczystościach łódzkich był obecny Marszałek Rola Żymierski, w Nowych Siedlcach Tow. Premier Osóbka-Morawski, na Psem Polu — Wicepremier i Minister Ziemi Odzyskanych tow. Gomółka, w Gdańsku — Minister Żegluga i Handlu Jędrzychowski.

Sojusz robotniczo-chłopski doznał poważnego zacieśnienia, łączność i wspólnota dążeń robotników i chłopów dalszego scementowania.

Zwycięzamy!

JW.

Zamknięcie I Kursu Centr. Szkoły Part. PPS i PPR

W dniu 7 bm. odbyło się uroczyste zamknięcie Kursu I Centralnej Szkoły Partijnej PPS i PPR.

W dniu uroczystego zamknięcia Kursu referat pt. „Jedność Klasy Robotniczej” wygłosił przewodniczący CKW PPS, tow. premier Osóbka - Morawski, następnie generalny sekretarz KC PPR tow. wicepremier Wiesław Gomulka, scharakteryzował podstawy ideologiczne obecnych przemian społecznych.

Po uroczystym rozdaniu świadectw przez tow. Wiesława Gomulkę i tow. ministra Stefana Matuszewskiego — przy skromnym pożegnaniu posilkowi przemówił do słuchaczy imieniem PPS tow. Henryk Jablonski oraz imieniem PPR tow. Borman. Delegaci również głos słuchaczy Kursu. Złożyli oni ponadto pisemną deklarację, w której stwierdzili m. in.:

„My, słuchacze I Kursu Aktywu PPS i PPR, świadomi, jakim źródłem mocy politycznej i całego narodu jest jednolity front robotniczy, oświadczamy, że w oparciu o jedność idei robotniczej będziemy budować nowe jutro Polski Ludowej, dla dobra całego narodu polskiego. Pomocą w dalszym działaniu będą nam wzmocnione na wspólnym Kursie wzięty jednolici ideowej”.

Część członków władz naczelnych P. S. L. wzywa do trzykrotnego „tak”

Warszawa. (SAP) Ukazało się w Warszawie nowe pismo społeczno-polityczne p. t. „Nowe Wyzwolenie”, wydawane przez grupę działaczy P. S. L. W artykule programowym czytamy:

„Jesteśmy głosem tych członków P. S. L., którzy są na wsi lub wyszli ze wsi i z tą wsią są zrośnięci. Jesteśmy

wyrazem linii przedwojennego Stronnictwa Ludowego, postępowego i radykalnego w swym programie i celach. Jesteśmy organem członków P. S. L., którzy nie mogą i nie chcą zrezygnować ze swych dążeń, nie mogą i nie chcą z nich ustąpić na rzecz ośrodków czy dążeń prawicowych, które, nie mając swej

własnej organizacji, usiłują przeniknąć także do naszego życia politycznego i wykrzywić je.

Istnieją uzasadnione przypuszczenia, że wrogię nam ośrodki zagraniczne nakazały swoim agentom w kraju doprowadzenie stosunków wewnętrznych u nas do stanu wrzenia. Jedną ze sposobności do tego ma być właśnie referendum. Stąd wszystkie NSZ-ty, WiN-y, ROAK-i itp. rozszalały się w propagandzie, aby w głosowaniu było jak największej głośności — „nie”.

Nam, chłopom-ludowcom, nie wolno nawet bezwiednie czy nieświadomie iść na rękę tym obcym dla nas i wrogim machinacjom. Nam chodzi o spokój i porządek, a nie o nowe ofiary na rzecz Raczkiwiczów Sosnkowskich, Andersów itp.

Dlatego głośno — jawnie, publicznie — mówimy, że każdy chłop w dniu głosowania odpowie na wszystkie pytania trzykrotnie — tak!

Dlatego nie możemy się pogodzić ze stanowiskiem większości Rady Naczelnej, która nie tyle ze względów zasadniczych, ile dla nierozważnej gry politycznej — wzywa do demonstracyjnej odpowiedzi „nie”.

Groby wybitnych socjalistów polskich pod opieką CKW PPS

Warszawa. (SAP). — Z inicjatywy Rady Archiwalno-Historycznej przy CKW PPS podjęto prace nad zabezpieczeniem i odrestaurowaniem grobów-czołowych przywódców socjalizmu polskiego Bolesława Limanowskiego i Adama Prochnika.

Krótkie wiadomości z zagranicy

RZYM. W sobotę, 8 czerwca b. król Umberto udał się samolotem do Lizbony, dokąd przybędzie również królowa Maria Jese, która z dziećmi opuściła Neapol na pokładzie krążownika „Książę Abruzzo”.

PRAGA. Czeskie władze bezpieczeństwa aresztowały 2 Niemców pod zarzutem zbrodni szpiegostwa przemysłowego. Przy obydwu aresztowanych znaleziono liczne wykresy, wzory chemiczne oraz próbki wyrobów czeskiego przemysłu szklarskiego.

BERLIN. Zakłady Zeppelina w Ludwigshafen oraz zakłady samolotowe Dorniera w Mansfeld i Ravensberg zostały wreszcie zamknięte.

BUKARESZT. Zgodnie z postanowieniami konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych w Paryżu, do końca czerwca rb. stan liczebny armii rumuńskiej będzie zredukowany do 100 tysięcy żołnierzy, wliczając w to 7 tysięcy oficerów i 12 tysięcy podoficerów.

LONDYN. Tureckie zgromadzenie narodowe uchwaliło nową ordynację wyborczą. W lipcu odbędą się wybory na podstawie ogólnego, tajnego, bezpośredniego głosowania.

WASZYNGTON. Senat amerykański uchwalił przedłużenie służby wojskowej do 15 maja roku 1947. Jednocześnie postanowiono podwyższyć żołd.

NOWY JORK. Samolot szwedzkich linii lotniczych, 4-motorowy Douglas, dokonał pierwszego lotu bez lądowania pomiędzy Sztokholmem a Nowym Jorkiem, przebywając 4 tysiące mil w 18 godzinach.

LONDYN. Radio brytyjskie rozpoczęło nadawanie programów telewizyjnych, które zostały zawieszono 1 września 1939 r.

PRAGA. Asystentka obserwatorium astronomicznego na jeziorze Skalnym w Tatrach odkryła w gwiazdozbiornie Łabędzia nową kometa. Kometa widzialna jest nawet gołym okiem.

Ogólnopolska konferencja kobiet za trzykrotnym „tak”

Warszawa (SAP). W KCZZ odbyła się I Ogólnokrajowa Konferencja Kobieta, w której wzięły udział delegatki wszystkich związków zawodowych z całego kraju.

Zasadniczy referat w sprawie Referendum Ludowego i organizacji działalności kobiet w ramach związków zawodowych

wyłosił tow. poseł Sokorski, sekretarz KC Z. Z.

Po referacie odbyła się dyskusja, która wykazała zrozumienie interesów klasy robotniczej przez delegatki.

Uchwalono rezolucję, popierającą politykę PPS, PPR, SD i SL w sprawie Referendum Ludowego.

W sprawie lokali urzędowania komisji obwodowych i okręgowych

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego ogłasza następującą instrukcję do wszystkich przewodniczących Komisji Okręgowych i Kom. Obwodowych:

1) Lokale urzędowania Komisji Obwodowych i Komisji Okręgowych, jak również lokale do głosowania Komisji Obwodowych nie mogą w żadnym wypadku mieścić się w lokalach partyjnych, którejkolwiek z partii politycznych.

2) Jeżeliby urzędowanie którejkolwiek z Komisji Obwodowych odbywało się do tej pory w takim lokalu, należy niezwłocznie zająć oddzielny lokal.

3) Lokale, wyznaczone na odbycie samego głosowania ludowego, w zasadzie nie powinny mieścić się w mieszkaniu prywatnym, lub też w biurach na 2-gim, lub 3-om piętrze, gdzie na dolnych piętrach klatki schodowej znajdują się mieszkania prywatne. Na lokal do głosowania winny być wyznaczone pomieszczenia, o ile możliwości parterowe, lub na pierwszym piętrze w budynkach urzędowych.

Przyjaźń narodów słowiańskich

Warszawa, 10. 7. W ambasadzie polskiej w Moskwie odbył się uroczysty wieczór na cześć przebywającej w Moskwie delegacji Polskiego Komitetu Słowiańskiego z prof. Michałowiczem na czele. Ambasador Rzeczypospolitej prof. Raabe w imieniu Prezydium KRN udekorował przewodniczącego Komitetu, Wszechsłowiańskiego gen. Bunderowa i członka prezydium gen. Suchomlina Krzyżami Grunwaldu III klasy

oraz sekretarza generalnego Komitetu Wszechsłowiańskiego płk. Moczalowa orderem Polonia Restituta IV klasy. Ambasador Raabe podkreślił w swym przemówieniu zasługi odznaczonych dla sprawy polskiej, ich wielkiej pomocy w organizacji armii polskiej w ZSRR, oraz ich ofiarną działalność na polu utrwalenia przyjaźni narodów słowiańskich.

Uroczystość otwarcia „Dni Kultury” na Ziemiach Odzyskanych

Wrocław, 10. 6. Uroczyste otwarcie „Dni Kultury” na Ziemiach Odzyskanych odbyło się w obrzymiej hali ludowej. Nad estradą obok herbu państwa umieszczono herby 7 większych miast wojew. dolnośląskiego. Na specjalnej trybunie zajęli miejsca członkowie rządu, obok zasiadli przybyli na uroczystość dyplomaci zagraniczni z dziekanem korpusu dyplomatycznego ambasadorem Lebidiewem na czele. Przemówienia wygłosili: rektor Kuleczyński, prof. Piwarski i rektor Goetel.

Tłumy publiczności przerywały często mówcom oklaskami, zwłaszcza w miejscach wyrażających niezłomną wolę Polaków pozostania na uwiecznionych męstwem i ofiarą polskiego żołnierza ziemiach zachodnich.

W części artystycznej wystąpili: orkiestra Filharmonii śląskiej, prof. Zbigniew Drzewiecki oraz słynny zespół tańca ludowego ZSRR Igora Moisiejewa.

Wrocław, 10. 6. W ramach Dni Kultury odbyła się 9 bm. w sali Opery Górnośląskiej we Wrocławiu uroczysta akademii, w której wzięli udział goście ze wszystkich stron kraju, przedstawiciele władz państwowych z Premierem Osóbka-Morawskim na czele oraz tłumy mieszkańców Wrocławia.

Obszerne przemówienie wygłosił podczas akademii wicepremier Gomółka.

Obrazy przedstawicieli polskiej nauki literatury i sztuki we Wrocławiu.

Wrocław, 10. 9. W auli Politechniki wrocławskiej odbyło się posiedzenie, w którym uczestniczyło około 160 wybitnych przedstawicieli świata naukowego i artystycznego.

W posiedzeniu wzięli również udział: Premier Osóbka - Morawski, wicepremier Gomółka, wiceministrowie Kruczkowski i Bienkowski, gen. Popławski, woj. dolnośląski oraz przedstawiciele stronnictw politycznych i społeczeństwa.

Węgiel polski dla Szwajcarii

Warszawa, 10. 6. Przedstawiciel państwowego urzędu energetycznego i specjalny delegat rządu szwajcarskiego złożyli wizytę w poselstwie polskim w Bernie. Szwajcarzy wyrazili głębokie zadowolenie i uznanie z powodu sprawności w dostawach węgla, zgodnie z umową polsko-szwajcarską, oraz podziękowali za wysoką wartość kaloryczną polskiego węgla. Dotychczas dostarczono 19.000 ton węgla w 27 pociągach, częściowo polskich. Pociągi przybywają bez opóźnień.

